
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH THÀNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 39/2023/NQ-HĐND Bình Thành, ngày 30 tháng 6 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ và giải pháp thực hiện KT-XH, QP-AN 6 tháng cuối năm 2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH 

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 06  

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội thông 

qua ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 33/2022/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân xã Bình Thành về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023; 

Xét Tờ trình số 273/TTr-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2023 của UBND xã 

Bình Thành về việc đề nghị HĐND xã tại kỳ họp thứ 06 xem xét thông qua Nghị 

quyết về nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN 6 tháng cuối năm 2023, báo cáo thẩm 

tra của hai Ban HĐND xã và ý kiến thảo luận của đại biểu. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Tán thành thông qua báo cáo của UBND xã Bình Thành về tình hình 

thực hiện nhiệm vụ Kinh tế-Xã hội, Quốc phòng-An ninh 6 tháng đầu năm 2023 và 

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023, đồng thời nhấn mạnh: 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm 2023: 

Trong 6 tháng đầu năm, được sự lãnh chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ 

Đảng ủy, UBND thị xã và hướng dẫn của các Phòng ban chuyên môn, sự phối hợp 

của các ban ngành của xã, ban quản lí các thôn, sự nổ lực của mỗi cán bộ, công 

chức nên kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm 2023 có 

một số chỉ tiêu đạt và tăng cao so với cùng kỳ năm trước.  

Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện 226,504 triệu đồng đạt 

8,29% so với ngân sách thị xã giao và bằng 16,76% ngân sách xã hưởng, trong đó 

các khoản thu xã hưởng: thực hiện 116,038 triệu đồng đạt 50,02% so với dự toán 

và bằng 77,28% so với cùng kỳ năm trước; Thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%): 

thực hiện 110,466 triệu đồng đạt 4,42% so với dự toán và bằng 10% so với cùng 

kỳ năm trước; Thu các loại quỹ 6 tháng đầu năm 2023: thực hiện 59,446 triệu đồng 

đạt 67,73% so với kế hoạch và bằng 193,01% so với cùng kỳ năm trước. 

Về chăn nuôi, trồng trọt, công tác giáo dục, y tế có nhiều tiến bộ, các chương 

trình y tế tiếp tục hoạt động có hiệu quả, nhất là trong công tác phòng, chống dịch 

bệnh. Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, quan tâm hộ nghèo, già cả neo đơn. 



  2 

 

 

 

Quốc phòng-An ninh được củng cố và tăng cường, đảm bảo ổn định an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, thì một số lĩnh vực còn gặp nhiều khó 

khăn tồn tại: 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật vẫn còn hạn chế. Tổ hòa 

giải ở cơ sở chưa phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc hòa giải tại cơ sở.  

- Việc hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 còn gặp nhiều 

khó khăn do công dân không quản lý được tài khoản và mật khẩu dịch vụ công, 

Hue-S. 

- Việc triển khai ngày chủ nhật xanh ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường 

trên địa bàn một số thôn hoạt động chưa đảm bảo, người dân tham gia còn ít. 

- Thu các loại quỹ vẫn còn thấp.  

- Việc tham gia BHXH tự nguyện vẫn còn thấp chưa đạt chỉ tiêu đề ra.  

2. Một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

2.1. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ thu ngân 

sách,  tranh thủ các nguồn vốn của Tỉnh, Thị xã và huy động nguồn vốn đóng góp 

của nhân dân nhằm tăng cường các nguồn lực cho đầu tư phát triển và đầu tư xây 

dựng Nông thôn mới, phấn đấu công nhận đạt xã nông thôn mới trong năm 2023.  

Chuẩn bị tốt cho sản xuất vụ Đông xuân, kế hoạch trồng rừng năm 2023-

2024 và thực hiện tốt công tác BVR-PCCCR, phòng chống lụt bão, đẩy mạnh thực 

hiện Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy về cải tạo vườn tạp trồng các loại cây ăn 

quả có chất lượng, mở rộng các mô hình chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại 

và đầu tư theo hướng thâm canh, sản xuất hàng hóa. Duy trì, vận động nhân dân 

đăng kí tham gia trồng rừng gỗ lớn để được cấp chứng chỉ FSC. Duy trì ổn định 

các hộ nuôi cá lồng. 

2.2. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình đã được UBND thị xã phê 

duyệt và các công trình đang thực hiện chậm tiến độ, đảm bảo hoàn thành các công 

trình trước mùa mưa lũ, quyết toán các công trình đã được nghiệm thu, bàn giao 

đưa vào sử dụng. 

Quản lí tốt công tác quy hoạch nhất là quy hoạch dịch vụ du lịch, Cụm công 

nghiệp Bình Thành. Tiếp tục kiến nghị với UBND thị xã phê duyệt quy hoạch để 

người dân được chuyển đổi mục đích sử dụng đất. 

Tiếp tục phối hợp với cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 

54-NQ/ĐU ngày 29/3/2023 của Đảng ủy xã về xây dựng cảnh quan, môi trường 

trên địa bàn xã Bình Thành, giai đoạn 2023-2025; Thực hiện tốt phong trào ngày 

chủ nhật xanh, tuyến đường sáng-xanh-sạch-đẹp theo hướng hiệu quả, thiết thực 

góp phần tạo bộ mặt nông thôn ngày càng đổi mới. 

2.3. Rà soát cơ sở vật chất các trường học, đảm bảo điều kiện cho năm học 

mới 2023-2024, nâng cao chất lượng thôn văn hóa, gia đình văn hóa, thực hiện tốt 

cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, nâng cao chất lượng 

khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đồng thời chủ động trong công 

tác phòng, chống dịch bệnh; đẩy mạnh công tác dân số KHHGĐ nhằm giảm tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên.  



  3 

 

 

 

Quan tâm chăm lo đời sống nhân dân nhất là các đối tượng chính sách, hộ 

nghèo, người yếu thế, đảm bảo an sinh xã hội, đẩy mạnh công tác giới thiệu việc 

làm cho người lao động, vận động người dân tham gia xuất khẩu lao động. Tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện đảm bảo quyền lợi 

cho người dân. 

 Chỉ đạo thôn Bồ Hòn sử dụng có hiệu quả nguồn vốn chương trình mục tiêu 

quốc gia đầu tư cho thôn đặc biệt khó khăn.  

2.4. Chủ động công tác nắm tình hình ngay từ cơ sở để kịp thời xử lí nhằm 

giữ vững an ninh chính trị; an ninh nông thôn; an ninh tôn giáo; an ninh dân tộc và 

trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc, tạo chuyển biến trong hoạt động đấu tranh phòng chống tội phạm; xử lí 

tốt các vụ việc nổi cộm, đảm bảo trật tự kỷ cương xã hội. Tăng cường tuần tra, 

kiểm tra và xử lí tình trạng khai thác cát, sỏi trái phép. Thường xuyên bổ sung hoàn 

thiện các kế hoạch xây dựng khu vực phòng thủ, xây dựng lực lượng vững mạnh, 

cơ sở an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra và làm tốt công 

tác phòng chống lụt bão cứu hộ, cứu nạn. Triển khai thực hiện công tác khám sơ 

tuyển đạt Kế hoạch. 

2.5. Chỉ đạo các tổ hòa giải cơ sở kịp thời giải quyết các vụ việc mâu thuẫn 

phát sinh ngay từ cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật, sớm đưa các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước vào cuộc 

sống, để mọi người dân hiểu và chấp hành đúng pháp luật. Thực hiện tốt quy chế 

dân chủ ở cơ sở, kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật 

hành chính; nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, gắn với nâng cao ý 

thức trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, xử lí nghiêm những hành vi gây 

phiền hà, sách nhiễu.  

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Nghị quyết, Thường 

trực Hội đồng nhân dân, hai Ban HĐND, các đại biểu HĐND xã phối hợp với Ban 

thường trực UBMTTQVN xã giám sát và đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết theo 

nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định. 

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Bình Thành khóa IX, 

kỳ họp thứ 06 thông qua ngày 30 tháng 6 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày 07 

tháng 7 năm 2023./. 

 
Nơi nhận:  
- TT.HĐND-UBND thị xã; ( b/c ) 

- Phòng Tư pháp thị xã;  

- BTV đảng ủy xã; 

- CT, PCT HĐND-UBND xã;                                                                        
- Các đại biểu HĐND xã;                                                                               

- MT, Các ban ngành đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, VP.                                                                                                        

CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

 

 

Võ Thị Hồng Vân 

 

 


